中共海南省委办公厅 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港高层次人才
认定办法》的通知

琼办发〔2020〕53号
各市、县、自治县党委和人民政府，省委各部门，省级国家机关各部门，各人民团体：
《海南自由贸易港高层次人才认定办法》已经省委、省政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
[bookmark: _GoBack]

中共海南省委办公厅 海南省人民政府办公厅
2020年9月23日

(此件公开发布)

海南自由贸易港高层次人才认定办法
(2020年9月14日中共海南省委常委会会议审议批准
2020年9月23日中共海南省委办公厅、
海南省人民政府办公厅发布)
第一章 总 则
第一条 为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》和中央组织部等七部委印发的《关于支持海南开展人才发展体制机制创新的实施方案》精神，深入实施《百万人才进海南行动计划(2018—2025年)》，建立健全高层次人才认定和服务管理体系，加快引进培养海南自由贸易港建设需要的高层次人才，根据有关法律法规，制定本办法。
第二条 本办法所称高层次人才，是指符合《海南自由贸易港高层次人才分类标准》，依据市场认可、专业共同体和社会认可等方面标准所划分的A、B、C、D、E类人才。
第三条 《海南自由贸易港高层次人才分类标准》由省委人才发展局负责编制，并根据经济社会发展和人才需求状况适时调整，动态发布。
第四条 高层次人才认定坚持德才兼备、公平公正、属地管理、权责统一原则。
第二章 认定范围与条件
第五条 高层次人才的认定对象，不受国籍、户籍限制。
第六条 高层次人才认定对象为在海南省全职工作的人才。“银发精英”汇聚计划所引进的退休返聘人才可以参与认定。
在职公务员及参照公务员法管理机关(单位)工作人员不列为认定对象(国家另有规定的除外)。
柔性引进的高层次人才认定另行规定。
第七条 高层次人才认定对象年龄一般应当在60周岁以下。A类人才可以放宽至70周岁；B、C类人才可以放宽至65周岁。特别急需紧缺的高层次人才可以适当放宽年龄限制。
第八条 高层次人才除应当具备《海南自由贸易港高层次人才分类标准》规定的条件外，还应当同时具备以下条件：
(一)遵纪守法；
(二)有良好的职业道德；
(三)业绩显著，贡献突出。
第三章 认定权限与程序
第九条 高层次人才认定申请常年受理。
第十条 省委人才发展局负责发布具有认定权限的中央驻琼企事业单位、总部经济企业、省重点园区、省属事业单位、省属重点企业、法定机构、市县等单位名单，并动态调整。
第十一条 高层次人才认定程序：
(一)个人申报。个人向所在用人单位提出认定申请，提供有关证明材料，对照《海南自由贸易港高层次人才分类标准》，选择认定类别，填写《海南自由贸易港高层次人才认定申请表》。
(二)审核和认定(备案)。申报人所在用人单位对申报人各项条件进行审核。
具有认定权限的用人单位，对符合条件的A、B、C、D类人才作出认定意见后，将认定意见与申请材料报省人才服务中心认定备案;对符合条件的E类人才直接进行认定，将认定名单报省人才服务中心备案。
不具有认定权限的用人单位，对符合条件的A、B、C、D、E类人才作出推荐意见，将申请材料报市县或者重点园区人才服务部门。各相关市县或者重点园区人才服务部门对符合条件的A、B、C类人才作出认定意见后，将认定意见与申请材料报省人才服务中心认定备案；对符合条件的D、E类人才直接进行认定，将认定名单报省人才服务中心备案。
(三)发证。推行高层次人才认定电子证书。省人才服务中心对符合条件的A、B、C、D类人才颁发相应的《海南自由贸易港高层次人才证书》和“天涯英才卡”；授权具有认定权限的市县和省重点园区人才服务部门对符合条件的D、E类人才颁发相应的《海南自由贸易港高层次人才证书》和“天涯英才卡”；授权具有认定权限的用人单位对符合条件的E类人才颁发相应的《海南自由贸易港高层次人才证书》和“天涯英才卡”。
第十二条 高层次人才认定从受理到办结原则上不超过10个工作日。认定过程中对相关证书等材料的核查核验，以国家或者省级行业主管部门指定的网站信息或者正式文件为准。
第十三条 对《海南自由贸易港高层次人才分类标准》未纳入，但具备A、B、C类人才标准相当条件的人才，可以由用人单位向省级行业主管部门提出申请，经审核后报送省人才服务中心汇总，由省人才服务中心报送省委人才发展局进行综合研判认定。
第十四条 高层次人才认定后，达到更高类别认定条件的，可以申请重新认定相应人才类别。
第四章 认定管理
第十五条 依据本办法对高层次人才作出认定后，可以按照规定享受相应服务保障待遇。
第十六条 高层次人才认定周期为5年，5年后应当在到期前3个月内重新认定。没有继续认定的，不再享受相关服务保障待遇。
超过本办法第七条规定认定年龄且已在琼全职工作15年以上的高层次人才，不需再作认定，经年度核查后，可以按照最后一次认定的人才类别，凭相应的《海南自由贸易港高层次人才证书》，继续享受相关服务保障待遇。
第十七条 经认定的高层次人才不再在我省工作的，人才本人或者用人单位应当在其离开前1个月内向省人才服务中心报告。
第十八条 建立全省统一的高层次人才库，推进高层次人才数据共享。
第十九条 省委人才发展局会同相关省级行业主管部门加强事中事后监督，对具有认定权限的单位认定工作进行检查指导，并随机开展抽查，加强风险评估与应对。
第二十条 有下列情形之一的，取消高层次人才称号并停止享受各项服务保障待遇：
(一)未履行劳动合同或者聘用协议的；
(二)违反规定出国(境)逾期不归的；
(三)被列入个人诚信黑名单的；
(四)学术、业绩弄虚作假的；
(五)受纪检监察机关审查调查并给予严重警告以上处分的；
(六)受到刑事处罚的；
(七)其他不符合《海南自由贸易港高层次人才分类标准》要求的。
第二十一条 高层次人才认定过程中出现违法违规行为，视情节进行处理：
(一)申报人弄虚作假的，永久取消认定资格，列入个人诚信黑名单;构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
(二)具有认定权限的单位协助申报人提供虚假证明或者作出虚假审核意见的，在全省通报批评;情节严重的，取消认定权限，5年内不再授权认定。
(三)不具有认定权限的单位协助申报人提供虚假证明或者作出虚假审核意见的，在全省通报批评;情节严重的，取消推荐资格，5年内不再接受推荐。
(四)个人协助申报人提供虚假证明或者作出虚假审核意见的，列入个人诚信黑名单，在全省通报批评;构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
第五章 附 则
第二十二条 本办法由省委负责解释，具体工作由省委人才发展局承担。
第二十三条 本办法自发布之日起施行，省委办公厅、省政府办公厅2019年9月2日印发的《海南省高层次人才认定办法》(琼办发〔2019〕104号)同时废止。